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Rafał BERNAT*

LIKWIDACJA JEDNOOSOBOWEJ SPÓŁKI  
Z OGRANICZON� ODPOWIEDZIALNO�CI�  
W ORGANIZACJI – ASPEKTY PODATKOWE 

Streszczenie  
Spółka z ograniczon� odpowiedzialno�ci� powstaje w momencie rejestracji w Rejestrze 

Przedsi�biorców Krajowego Rejestru S�dowego prowadzonego przez Wydział 

Gospodarczy S�du Rejonowego, wła�ciwego dla miejsca siedziby spółki. Pomi�dzy 

rejestracj� spółki a podpisaniem aktu erekcyjnego spółki przez wspólników istnieje 

spółka w organizacji. Je�li zarz�d spółki nie dokona zgłoszenia do Rejestru 

Przedsi�biorców KRS w terminie sze�ciu miesi�cy od chwili zawarcia aktu, spółka nie 

mo�e zosta� zarejestrowana i nale�y j� zlikwidowa�. W sytuacji, gdy sp. z o.o.  

w organizacji, w trakcie tego okresu była podmiotem czynno�ci opodatkowanych, mo�e 

sta� si� dłu�nikiem b�d� wierzycielem. Tym samym, aspekty podatkowe jakie wyst�pi�  

w trakcie likwidacji mog� by� dla likwidatorów najwi�kszym problemem podczas 

całego procesu. Publikacja swoim zakresem obejmuje rozwa�ania na temat charakteru 

odpowiedzialno�ci wspólnika, członka zarz�du, pełnomocnika działaj�cego w imieniu 

spółki oraz mo�liwo�ci obci��enia zobowi�zaniami spółki w organizacji osób bior�cych 

udział w jej tworzeniu. Ponadto poddano analizie tryb wydania decyzji okre�laj�cej 

zobowi�zanie podatkowe osób trzecich (w sytuacji przekształcenia przedsi�biorcy w sp. 

z o.o.) oraz skutki podatkowe zbycia maj�tku likwidacyjnego na gruncie podatku od 

towaru i usług, dochodowego oraz podatku od czynno�ci cywilnoprawnych. 

Słowa kluczowe: sp. z o.o. w likwidacji, podatek  dochodowy, odpowiedzialno��

podatkowa 

Wst�p 

Spółki z ograniczon� odpowiedzialno�ci� s� najcz��ciej 

rejestrowanymi spółkami w Polsce1. Ich popularno�	 wynika  

z prze�wiadczenia o braku odpowiedzialno�ci członków zarz�du 

(własnym maj�tkiem) za zobowi�zania spółki (w razie jej upadło�ci). 

                                                 
* Mgr Rafał Bernat, doradca podatkowy, doktorant Uniwersytetu Mikołaja Kopernika  

w Toruniu, Katedra Prawa Finansów Publicznych, Wydział Prawa i Administracji. 
1 A. Brausa, A. Tarnawa, Raport o stanie sektora małych i �rednich przedsi�biorstw  

w Polsce, Warszawa 2011, s. 15. 



Rafał Bernat

86 

Ponadto  przedsi�biorcy prowadz�cy jednoosobow
 działalno�	
gospodarcz
 mog� od 2011 r.2 skorzysta	 z mo�liwo�ci uproszczonego 

przekształcenia w jednoosobow� spółk� z ograniczon�
odpowiedzialno�ci� (art. 5841 Kodeksu spółek handlowych3). Jest to 

jedyna mo�liwo�	 (poza spółk� akcyjn�) dla takiego przedsi�biorcy, aby 

zamieni	 form� prowadzonej działalno�ci na tak�, która jest uregulowana 

w Kodeksie spółek handlowych. Przedsi�biorca nie mo�e przekształci	
swojej firmy w jednoosobow� spółk� osobow� (do rejestracji ka�dej  

z nich potrzebne s� dwa podmioty). Ponadto wraz z przekształceniem  

w spółce z o.o. nast�puje sukcesja uniwersalna praw i obowi�zków jakie 

wynikały z faktu posiadania jednoosobowej działalno�ci gospodarczej. 

Zgodnie z art. 5842 § 1 k.s.h. spółka przekształcona pozostaje podmiotem 

w szczególno�ci zezwole�, koncesji oraz ulg, które zostały przyznane 

przedsi�biorcy przed jego przekształceniem, chyba �e ustawa lub decyzja 

o udzieleniu zezwolenia, koncesji albo ulgi stanowi inaczej. Dlatego te�
spółki z ograniczon� odpowiedzialno�ci� powstaj� cz�sto w wyniku 

przekształcenia przedsi�biorcy, który chce zachowa	 swoje prawa 

wynikaj�ce z umów z innymi przedsi�biorcami (tak�e nr NIP, REGON) 

przy jednoczesnej zmianie formy prawnej na bardziej presti�ow� dla 

swoich partnerów biznesowych. Problem wyst�puje w przypadku 

niezarejestrowanej spółki z ograniczon� odpowiedzialno�ci�. Zgodnie  

z art. 163, 169 k.s.h. wspólnicy  sp. z o.o. podpisuj� akt erekcyjny spółki, 

a nast�pnie zarz�d ma sze�	 miesi�cy, aby zarejestrowa	 spółk�  
w Rejestrze Przedsi�biorców Krajowego Rejestru S�dowego. Podczas 

tego okresu spółka mo�e by	 podmiotem praw i obowi�zków oraz 

dokonywa	 czynno�ci opodatkowanych (posiada zdolno�	 prawn�4). Je�li 
                                                 
2 Por. art. 26 ustawa z dnia 25 marca 2011 r. o ograniczaniu barier administracyjnych 

dla obywateli i przedsi�biorców (Dz. U. z 2011 r. Nr 106, poz. 622 ze zm.). 

Wprowadzone zmiany dotycz�ce spółki z o.o. w organizacji miały tak�e na celu 

dostosowane przepisów prawa handlowego do regulacji unijnych, J. Modrzejewski, 

Jednoosobowa spółka z o.o. w przepisach kodeksu spółek handlowych w �wietle 

dwunastej dyrektywy Rady Wspólnot Europejskich, „Przegl�d Prawa Handlowego” 

(dalej PPH) 2001, nr 1, s. 38; A. Herbet, Zmiany regulacji prawnej spółki z o.o. na tle 

kodeksu spółek handlowych – zagadnienia wybrane, „Przegl�d Ustawodawstwa 

Gospodarczego”, 2001, nr 4, s. 3. 
3 Ustawa z dnia 15 wrze�nia 2000 r. Kodeks spółek handlowych (Dz. U. 2013, 1030, 

 j. t. ze zm.) – dalej k.s.h. 
4 M. Tarska, Podmiotowo�� prawna spółki kapitałowej w organizacji, „Przegl�d 

Ustawodawstwa Gospodarczego”, 2001, nr 5, s. 3-7; A. Barczak-Oplustil, K. Oplustil, 

Spółki kapitałowe w organizacji, Warszawa 2002, s. 57; J. Fr�ckowiak, Spółka akcyjna 

w organizacji [w:] M. K�pi�ski, A. Koch, A. Nowicka, Prawo prywatne czasu 
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sp. z o.o. w organizacji nie mo�e by	 zarejestrowana (przekroczony 

termin zawity) nale�� j� zlikwidowa	. Warto zastanowi	 si� nad tym, co 

dzieje si� z zobowi�zaniami podatkowymi, które powstały w czasie 

trwania spółki w organizacji (kto jest za nie odpowiedzialny i jaki jest 

charakter prawny tej�e odpowiedzialno�ci). Ciekawym zagadnieniem 

wydaje si� tak�e analiza skutków podatkowych likwidacji sp. z o.o.  

w organizacji. 

1. Jednoosobowa spółka z ograniczon
 odpowiedzialno�ci
  
w organizacji 

Przedsi�biorca, który wyraził wol� przekształcenia w spółk�
kapitałow�, sporz�dził plan przekształcenia i poddał go badaniu  

w zakresie poprawno�ci i rzetelno�ci, mo�e podpisa	 sam akt erekcyjny 

spółki z ograniczon� odpowiedzialno�ci� (w formie notarialnej – 

zastrze�ona ad solemnitatem). W umowie spółki okre�la on warto�	
kapitału zakładowego, siedzib�, nazw�, rodzaje działalno�ci statutowej, 

wkład własny oraz członków zarz�du (mo�e by	 jeden lub kilku 

członków) oraz inne elementy sine qua non okre�lone w art. 157 k.s.h. 

Co do zasady jedyny wspólnik nie ma prawa reprezentowa	 spółki  

w trakcie organizacji, chyba �e dotyczy to kwestii rejestracji w KRS. Do 

czasu rejestracji sp. z o.o., art. 156 k.s.h. stosowa	 nie nale�y (poniewa�
dotyczy spółki wła�ciwej – zarejestrowanej). Nawet gdyby jedyny 

wspólnik wykonywał sam uprawnienia zgromadzenia wspólników 

spółki, to i tak czynno�ci przez niego podj�te mogłyby dotyczy	 jedynie 

umowy spółki z o.o. Zgromadzenie wspólników nie mo�e dokona	
zgłoszenia rejestracyjnego spółki, a to wła�nie, jest celem formy spółki  

w organizacji.  

W �wietle art. 162 k.s.h. jednoosobowa spółka w organizacji – aby 

funkcjonowa	 – musi posiada	 zarz�d minimum dwuosobowy. Nie 

wystarczaj�ce jest tak�e ustanowienie prokurenta samoistnego,  

a w zarz�dzie jedynego wspólnika. Przyjmuje si�, �e nawet je�li zarz�d 

spółki w organizacji składa si� z kilku osób, a ustanowi� do reprezentacji 

                                                                                                                        
przemian. Ksi�ga dedykowana Profesorowi Stanisławowi Sołtysi�skiemu, Pozna� 2005, 

s. 418. Pogl�d G. Suli�skiego (G. Suli�ski, Jednoosobowa spółka z o.o., Kraków 1999, 

s. 14) i Z. �abi�skiego (Z. �abi�ski, Jednoosobowa spółka kapitałowa, Kraków 1948,  

s. 80) jakoby spółk� kapitałow� jednoosobow� nale�y traktowa	 jako contra naturam

(cud przeciw naturze) wydaje si� nieuprawniony. Aktualnie nie wyst�puje przymus 

modyfikowania w okre�lony sposób modelu sp. z o.o. – ustawodawca pozostawiał  

w tym zakresie swobod� wspólnikom.  
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pełnomocnika zarz�du w osobie jedynego wspólnika, to taka 

reprezentacja b�dzie nieprawidłowa5. Je�li jedyny wspólnik dokona 

czynno�ci rozporz�dzaj�cej w imieniu spółki, naruszaj�c art. 162 k.s.h. to 

czynno�	 ta b�dzie niewa�na (nie wywoła skutków prawnych). 

Wykładnia celowo�ciowa artykułu 108 Kodeksu cywilnego6 utwierdza w 

przekonaniu, �e jedyny wspólnik – działaj�c jako zgromadzenie 

wspólników spółki – nie mo�e sam sobie udzieli	 umocowania. Dlatego 

te� zasadne wydaje si� ustanowienie pełnomocnika (mo�e to by	 tak�e 

wst�pny lub zst�pny jedynego wspólnika, art. 209 k.s.h. tego nie 

wył�cza). 

3. Odpowiedzialno�	 podatkowa w sp. z o.o. w organizacji 

Za zobowi�zania podatkowe spółki w organizacji odpowiadaj�
solidarnie osoby, które bior� udział  w organizacji spółki. Oznacza to, �e 

je�li jedyny wspólnik ustanawia pełnomocnikiem osob� fizyczn�, to na 

ni� nakłada ci��ar rejestracji tej�e spółki. W razie braku zarejestrowania 

spółki w terminie sze�ciu miesi�cy od chwili podpisania aktu 

erekcyjnego, to pełnomocnik zostanie poci�gni�ty do odpowiedzialno�ci 

osobistej za zobowi�zania cywilnego zaci�gni�te przez spółk�  
w organizacji. Wspólnik odpowiada jedynie do wysoko�ci wniesionego 

wkładu, tj. minimum pi�	 tysi�cy w odniesieniu do jednoosobowej sp.  

z o.o.7 Roszczenia przeciw osobom, które działały za przedsi�biorc�
przekształcanego przedawniaj� si� po upływie trzech lat, licz�c od dnia 

przekształcenia (wpis spółki do Rejestru Przedsi�biorców). W my�l art. 

116 § 1 Ordynacji podatkowej8 za zobowi�zania podatkowe sp. z o.o.  

                                                 
5 Por. A. Karolak, Wybrane zagadnienia prawne jednoosobowej spółki z ograniczon�

odpowiedzialno�ci�, „Prawo Spółek”, 2002, nr 12, s. 20-25; R. Zdzieborski, Spółki 

kapitałowe przed rejestracj�, Warszawa 2000, s. 67-69. 
6 Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (Dz. U. z 2014 r. poz. 121, j. t. ze 

zm.). Orzecznictwo jest zgodne co do negatywnej oceny czynno�ci z samym sob�
wyrok S�du Najwy�szego z dnia 23 marca 1999 r., II CKN 24/98, OSNC 1999/11/187; 

wyrok S�du Apelacyjnego w Katowicach z dnia 16 listopada 2011 r., V ACa 570/11, 

OSA 2012/9/40-48. Podobnie A. Kidyba, Zakaz dokonywania czynno�ci prawnych  

z samym sob� a jednoosobowa spółka z o.o., „Pa�stwo i Prawo”, 1991, nr 1, s. 54.  
7 Art. 13 § 2 k.s.h. – zdaniem R. Pabis jedyny zało�yciel sp. z o.o. odpowiada 

samodzielnie wobec osób trzecich nie w oparciu o art. 13 § 1 k.s.h., lecz na podstawie 

zasad ogólnych, ten�e, O potrzebie nowelizacji kodeksu spółek handlowych, „Prawo 

spółek”, 2003, nr 4, s. 45-47. 
8 Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2012 r. poz. 749,  

j. t. ze zm.). W podobny sposób uregulowano kwestie odpowiedzialno�ci członków 
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w organizacji odpowiadaj� członkowie zarz�du całym swoim maj�tkiem, 

je�eli egzekucja z maj�tku spółki okazała si� w cało�ci lub w cz��ci 

bezskuteczna, a członek zarz�du: 

2) nie wykazał, �e: 

- we wła�ciwym czasie zgłoszono wniosek o ogłoszenie 

upadło�ci lub wszcz�to post�powanie zapobiegaj�ce ogłoszeniu 

upadło�ci (post�powanie układowe) albo 

- niezgłoszenie wniosku o ogłoszenie upadło�ci lub niewszcz�cie 

post�powania zapobiegaj�cego ogłoszeniu upadło�ci 

(post�powania układowego) nast�piło bez jego winy; 

3) nie wskazuje mienia spółki, z którego egzekucja umo�liwi 

zaspokojenie zaległo�ci podatkowych spółki w znacznej cz��ci. 

Wspomniane osoby odpowiadaj� za zobowi�zania spółki powstałe  

w trakcie sprawowania przez nich funkcji oraz za zaległo�ci podatkowe 

okre�lone w art. 52 OP (min. nadpłaty podatku, zwrot podatku – je�eli 

podatnik otrzymał go nienale�nie lub w wysoko�ci wy�szej od nale�nej). 

Maj�c na uwadze ograniczon� zdolno�	 prawn� sp. z o.o. w organizacji 

na gruncie prawa podatkowego nale�y przyzna	, �e spółka ta mo�e by	
min. podatnikiem podatku od czynno�ci cywilnoprawnych w sytuacji, 

gdy po�ycza pieni�dze od osoby trzeciej (nie b�d�cej wspólnikiem), 

opłaty skarbowej, podatku rolnego (jako posiadacz gruntu), podatku 

le�nego (jako posiadacz samoistny lasów) i z tego tytułu zalega	  
z zapłat� nale�no�ci publicznoprawnych. W �wietle art. 15 ustawy  

o podatku od towarów i usług9, spółka z o.o. w organizacji, która nie 

prowadzi działalno�ci gospodarczej nie mo�e (dokonuj�c czynno�ci 

prawnych) spowodowa	 powstania zaległo�ci podatkowych w VAT.  

                                                                                                                        
zarz�du, pełnomocników, wspólników z tytułu składek ubezpieczeniowych, składek na 

Fundusz Pracy i Fundusz Gwarantowanych �wiadcze� Pracowniczych. Zgodnie z art. 

31 i n. ustawy z dnia 13 pa
dziernika 1998 r. o systemie ubezpiecze� społecznych  
(Dz. U. z 2013 r., poz. 1442, j. t. ze zm.) do odpowiedzialno�ci z ww. tytułów 

stosujemy odpowiednio art. 116 OP. Za przykład stosowania wykładni rozszerzaj�cej 

tego przepisu mo�na poda	 uzasadnienie wyroku S�du Najwy�szego z dnia 5 

pa
dziernika 2007 r. (II UK 40/07, OSNP 2008, nr 23-24). Do uwolnienia si� od 

odpowiedzialno�ci członka zarz�du spółki kapitałowej, za jej zobowi�zania z tytułu 

nieopłaconych składek na ubezpieczenie społeczne, nie jest wystarczaj�ce wskazanie 

jako mienia spółki jej wierzytelno�ci wobec kontrahentów lecz konieczne jest 

wykazanie, �e wierzytelno�ci s� wymagalne, a dłu�nicy wypłacalni. 
9 Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2011 r. Nr 

177, poz. 1054 j. t. ze zm.) – dalej ustawa o VAT. 
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Nale�y uzna	 przepis art. 116 OP za lex specialis w stosunku do 

postanowie� umowy spółki i k.s.h. Nie ma zatem podstaw do 

dochodzenia roszcze� powstałych w wyniku zobowi�za� podatkowych 

spółki od jedynego wspólnika na podstawie art. 299 k.s.h. (chod
 jest to 

przepis podobny do art. 116 OP).10 Odpowiedzialno�	 za zobowi�zania 

podatkowe mo�e by	 rozszerzona na pełnomocnika lub jedynego 

wspólnika11. W odniesieniu do pełnomocnika nale�y stosowa	 kryterium 

czasowe i przedmiotowe, tj. powstania zobowi�za� podatkowych  

w czasie wykonywania funkcji pełnomocnika spółki. Pełnienie 

obowi�zków pełnomocnika oznacza faktyczne ich wykonywanie na 

podstawie prawidłowo udzielonego umocowania. Je�li jedyny wspólnik 

udzielił pełnomocnictwa kilku osobom, stwierdzi	 nale�y, �e 

odpowiadaj� wszyscy solidarnie (niezale�nie od tego, który  

z pełnomocników dokonywał wi�cej czynno�ci w imieniu spółki). 

Pełnomocnik, który nie chce by	 poci�gni�ty do odpowiedzialno�ci za 

zobowi�zania sp. z o.o. w organizacji winien wypowiedzie	
pełnomocnictwo, w taki sposób, aby spółka w organizacji mogła si�
zapozna	 z jego o�wiadczeniem (wypowiedzenie dokonane wobec 

jedynego wspólnika nie wywołuje skutków prawnych). 

 Z uwagi na fakt, �e wobec spółki w organizacji (w odniesieniu, 

do której nie stosuje si� art. 5841 k.s.h.) nie mo�e by	 wszcz�te 

post�powanie upadło�ciowe lub naprawcze, pierwsze dwie przesłanki  

z art. 116 OP nie stosuje si� do spółki w organizacji. Tylko w wypadku 

przekształcenia jednoosobowej działalno�ci gospodarczej  

w jednoosobow� sp. z  o.o. wyst�puje pełen katalog przesłanek – jednak 

nie dotyczy on bezpo�rednio sp. z o.o. w organizacji lecz maj�tku 

działalno�ci gospodarczej. Oznacza to, �e podstaw� poci�gni�cia do 

odpowiedzialno�ci podatkowej za zobowi�zania publicznoprawne 

członków zarz�du sp. z o.o. w organizacji i innych osób reprezentuj�cych 

spółk� jest brak wskazania przez nich maj�tku spółki pozwalaj�cego na 

zaspokojenie organu podatkowego w znacznej cz��ci. Dokonuj�c 

celowo�ciowej wykładni art. 116 § 1c OP nale�y stwierdzi	, �e ,,znaczna 

cz��	” to wi�cej ni� połowa tych�e zobowi�za�. Pełnomocnik 

jednoosobowej sp. z o.o. mo�e wskaza	 maj�tek spółki w sposób 

ogólnikowy (tj. poprzez wykazanie ruchomo�ci spółki oraz innych jej 

składników maj�tkowych). Ciekawym rozwi�zaniem wydaje si�
                                                 
10 A. Karolak, Glosa do wyroku S�du Najwy�szego z dnia 24 czerwca 2004 r., III CK 

107/03, „Prawo spółek”, 2005, Nr 6, s. 52-56. 
11 Art. 116 § 3 Ordynacji podatkowej. 
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wniesienie dopłat (w formie pieni��nej) przez wspólnika do sp. z o.o.  

w taki sposób, aby zaspokoi	 organ w znacznej cz��ci i unikn�	
poci�gni�cia własnej osoby do odpowiedzialno�ci. Mo�liwe jednak to 

b�dzie tylko w okresie sze�ciu miesi�cy od daty podpisania aktu 

erekcyjnego spółki (po tym terminie rachunek bankowy spółki nie 

powinien by	 prowadzony, gdy� sp. z o.o. w organizacji przestaje 

istnie	). 
Zgodnie z art. 112b OP jednoosobowa spółka kapitałowa powstała  

w wyniku przekształcenia przedsi�biorcy b�d�cego osob� fizyczn�
odpowiada całym swoim maj�tkiem solidarnie z t� osob� fizyczn� za 

powstałe do dnia przekształcenia zaległo�ci podatkowe przedsi�biorcy 

zwi�zane z prowadzon� działalno�ci� gospodarcz�. Odpowiedzialno�	 ta 

ma charakter subsydiarny o charakterze akcesoryjnym, posiłkowym  

i osobistym. Je�li spółka z o.o. powstanie to b�dzie odpowiadała jak 

podmiot trzeci za zobowi�zania przedsi�biorcy (wymagana jest odr�bna 

decyzja organu okre�laj�ca zobowi�zanie podatkowe wobec spółki) – art. 

93a, 108 OP. Natomiast w wypadku, gdy spółka w organizacji nie 

zostanie zarejestrowana w terminie sze�ciu miesi�cy, to wierzytelno�	
jak� posiada urz�d skarbowy powinna zosta	 uregulowana w trakcie 

trwania likwidacji spółki.  

4. Likwidacja jednoosobowej sp. z o.o. w organizacji 

W przypadku przekształcenia przedsi�biorcy w jednoosobow� spółk�
z o.o. mo�liwa jest sytuacja, gdy sp. z o.o. powstaje  (poprzez podpisanie 

aktu erekcyjnego) jednak nie została w sposób prawidłowy 

zarejestrowana w KRS. Maj� wtedy miejsce przynajmniej dwa problemy: 

przedsi�biorstwo prowadzone przez osob� fizyczn� nie zostaje 

przekształcone i dalej funkcjonuje w takiej formie jak przed zawarciem 

umowy sp. z o.o. oraz spółka z o.o. w organizacji staje si� odr�bnym 

podmiotem niezale�nym od jednoosobowej działalno�ci gospodarczej. 

Tym samym, w skutek procesu przekształcenia – rozpocz�tego a nie 

zako�czonego – przedsi�biorca tworzy de facto odr�bny podmiot, nie 

dokonuj�c przekształcenia własnego przedsi�biorstwa (co jest istot�
procesu okre�lonego w art. 5841-58413 k.s.h.12). Dlatego te�, spółka  

                                                 
12 Zdaniem T. Kalwat ustawodawca nie przewidział takiej sytuacji, by spółka z o.o.  

w organizacji nie powstała z chwil� podpisania aktu erekcyjnego spółki, ten�e, 

Niewa�no�� umowy spółki kapitałowej – art. 21 k.s.h., „Przegl�d Prawa Handlowego”, 

2002, nr 5, s. 38-39. 
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w organizacji, która nie zostanie zarejestrowana musi by	 traktowana 

jakby powstała w trybie art. 151, 157 k.s.h. Skoro jedyny wspólnik, nie 

sprawuje oficjalnie funkcji członka organu zarz�dczego to mo�liwe jest, 

aby był przedsi�biorc� i jednocze�nie wspólnikiem spółki cywilnej. 

Artykuł  211 k.s.h. dotyczy spółki zarejestrowanej oraz zarz�du 

wpisanego do Krajowego Rejestru S�dowego (zasada wiarygodno�ci 

wpisu – art. 17 ustawy o Krajowym Rejestrze S�dowym13).  

Zgodnie z art. 170 k.s.h.,  je�eli spółki nie zgłoszono do s�du 

rejestrowego w terminie sze�ciu miesi�cy od daty podpisania aktu 

erekcyjnego albo postanowienie s�du odmawiaj�ce rejestracji stało si�
prawomocne, a spółka w organizacji nie jest w stanie dokona	
niezwłocznie zwrotu wszystkich wniesionych wkładów lub pokry	  
w pełni wierzytelno�ci osób trzecich, zarz�d dokona likwidacji. Oznacza 

to, �e spółka w organizacji ma prawo rozporz�dza	 wniesionymi do jej 

maj�tku aportami przed dat� zmiany swojego charakteru w spółk�
„dojrzał�”14. Zwrot nale�y dokona	 niezwłocznie (bez zb�dnej zwłoki)  

w postaci, w której wkład niepieni��ny został wniesiony. W �wietle art. 

275 k.s.h. w zw. z art. 170 § 2 k.s.h. pierwsze�stwo przed zwrotem 

wkładów ma zaspokojenie wierzycieli (zarówno ustawowych – urz�d 

skarbowy, ZUS, jak i podmiotów prywatnych)15. Tez� t�
uprawdopodobnia dodatkowo to, �e wierzyciele maj� miesi�c do 

zgłoszenia swoich wierzytelno�ci. Gdyby przyj�	, �e wpierw zwracamy 

wierzycielom wkłady niepieni��ne (np. w postaci nieruchomo�ci) to tak 

krótki termin nie jest wystarczaj�cy do zaspokojenia w drugiej kolejno�ci 

wierzytelno�ci spółki. Je�eli spółka w organizacji nie ma zarz�du, 

                                                 
13 Ustawa z dnia 20 sierpnia 1997 r. o Krajowym Rejestrze S�dowym (Dz. U. z 2013 r. 

poz. 1203, j. t. ze zm.). Wedle Naczelnego S�du Administracyjnego organ podatkowy 

nie mo�e powoływa	 si� na inne dowody celem ustalenia statusu członka zarz�du, je�li 
dokonano stosownego wpisu do KRS (wyrok z dnia 10 wrze�nia 2009 r., II FSK 

385/08). Nale�y jednak mie	 na wzgl�dzie, �e skład zarz�du modyfikowany jest przez 

uchwał� zgromadzenia wspólników, która jest skuteczna z chwil� jej podj�cia – co 

wprost stoi w sprzeczno�ci z pogl�dem o aktualno�ci wpisów w KRS, zob. wyrok WSA 

w Łodzi z dnia 18 grudnia 2008 r., I SA/Łd 1041/08.
14 Sp. z o.o. zwana jest „dojrzał�”, je�li zarejestrowano j� w Rejestrze Przedsi�biorców 

KRS i przestaj� mie	 zastosowanie przepisy dot. spółki w organizacji, por. A. Nowacki, 

Przej�cie spółki kapitałowej w spółk� dojrzał�, „Prawo spółek”, 2010, nr 12, s. 20 i 21. 
15 A contrario K. Kopaczy�ska-Pieczniak, [w:] A. Kidyba (red.), Spółka z ograniczon�

odpowiedzialno�ci�, Warszawa 2010, s. 64-66. Nale�y si� zgodzi	 z M. Litwi�sk�, �e 

zaspokojenie wierzycieli nie musi odbywa	 si� w sposób uzale�niony od daty powstania 

zobowi�zania – M. Litwi�ska, Komentarz do postanowienia SN z dnia 18 grudnia 1996 

r., I CKN 20/96, „Przegl�d Prawa Handlowego”, 1997, nr 11, s. 36-38. 
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zgromadzenie wspólników albo s�d rejestrowy ustanawia likwidatora 

(albo likwidatorów). Taka sytuacja wyst�pi gdy osoby, które skierowały 

wniosek w imieniu spółki o wpis do Rejestru Przedsi�biorców były 

nieuprawnione do jej reprezentacji16. Spółka ulega rozwi�zaniu z chwil�
zatwierdzenia przez jedynego wspólnika (wykonuj�cego uprawnienia 

zgromadzenia wspólników) sprawozdania likwidacyjnego.  

Zgodnie z art. 5 ust. 2 ustawy Prawo upadło�ciowe i naprawcze17

jednoosobowa sp. z o.o. w organizacji nie mo�e zosta	 postawiona  

w stan upadło�ci, gdy� nie jest przedsi�biorc�. Nale�y stwierdzi	, �e 

spółka w organizacji mo�e by	 podmiotem czynno�ci cywilnoprawnych, 

ale nie o charakterze gospodarczym. Skoro spółka w organizacji nie 

mo�e jako podatnik VAT czynny prowadzi	 działalno�ci gospodarczej  

w rozumieniu podatku od towarów i usług, to wykluczenie spółki  

w organizacji jako przedsi�biorcy nie powinno budzi	 zastrze�e�.  
W przypadku przekształcenia działalno�ci gospodarczej w sp. z o.o. 

post�powanie upadło�ciowe mo�e by	 przeprowadzone jedynie  

w stosunku do maj�tku przedsi�biorcy. Poniewa� do momentu 

zako�czenia przekształcenia (wpisu w KRS) spółka z o.o. nie jest 

sukcesorem praw i obowi�zków przedsi�biorcy, to teza o mo�liwo�ci 

przyznania zdolno�ci upadło�ciowej sp. z o.o. w organizacji jest bł�dna.  

5. Aspekty podatkowe likwidacji sp. z o.o. w organizacji 

Ko�cz�c proces likwidacji spółka w organizacji (je�li maj�tek jej na 

to wystarcza) zwraca (działaj�c poprzez likwidatorów) wniesione wkłady 

wspólnikom w postaci rzeczowej lub pieni��nej. Wedle obowi�zuj�cej 

linii orzeczniczej organów podatkowych18 nie mo�na kwalifikowa	 tej 

czynno�ci jako opodatkowanej, gdy� spółka (tylko likwidatorzy) nie 

                                                 
16 Art. 58413 k.s.h. 
17 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 r. Prawo upadło�ciowe i naprawcze (Dz. U. z 2012 r., 

poz. 1112, j. t. ze zm.). Stosuj�c kryteria zdolno�ci upadło�ciowej, spółka w organizacji 

nie jest przedsi�biorc� lecz podmiotem prawa nie prowadz�cym działalno�ci 

gospodarczej, A. Witosz, Przekształcenie jednoosobowego przedsi�biorcy  

w jednoosobow� spółk� kapitałow� a problem zdolno�ci upadło�ciowej, „Przegl�d 

Prawa Handlowego”, 2013, nr 4, s.5-7 i M. Przychodzki, Brak zdolno�ci upadło�ciowej 

osób prawa publicznego, „Przegl�d Prawa Handlowego”, 2006, nr 4, s. 30-32. 
18 Interpretacja indywidualna Dyrektora Izby Skarbowej w Poznaniu z dnia 8 lipca 2011 

r., ILPP2/443-618/ 11-4/AK; Interpretacja indywidualna Dyrektora Izby Skarbowej  

w Bydgoszczy z dnia 19 lutego 2008 r., ITPB1/415-564/07/DP; Interpretacja 

indywidualna Dyrektora Izby Skarbowej w Łodzi z dnia 28 maja 2007 r., IX-

005/156/Z/K/07. 
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decyduje o przeniesieniu (sukcesji) maj�tku likwidacyjnego. W procesie 

likwidacji sp. z o.o. w organizacji zbyciu ulega maj�tek spółki (je�li taki 

posiada). Organy podatkowe stoj� na stanowisku19, �e tak� sprzeda�
składników maj�tkowych nale�y zakwalifikowa	 jako czynno�	
odpłatnego przekazania towarów (art. 7 ust. 2 ustawy o VAT) –  

i opodatkowa	 VAT.  Zdaniem izb skarbowych, je�eli podatnikowi 

przysługiwało, w cało�ci lub w cz��ci, prawo do obni�enia kwoty 

podatku nale�nego o kwot� podatku naliczonego z tytułu nabycia 

towarów nale�y uzna	, �e nieodpłatne przekazanie towarów nale��cych 

do jego przedsi�biorstwa powinno podlega	 VAT. Taki pogl�d wydaje 

si� nieprawidłowy i jest przejawem stosowania wykładni rozszerzaj�cej 

(na niekorzy�	 podatnika) ogólnych postanowie� norm prawa 

podatkowego. Je�li spółka w organizacji otrzymała wkłady pieni��ne 

oraz prawa niematerialne (np. know-how) od wspólnika, to spółce nie 

przysługiwało odliczenie kwoty podatku nale�nego o kwot� podatku 

naliczonego. Powy�sze zdanie organu podatkowego mo�e jednak 

zasługiwa	 na aprobat�, ale tylko w odniesieniu do spółek 

zarejestrowanych, posiadaj�cych status czynnego podatnika VAT.   

W takim wypadku spółka (podatnik) nabywa towary i przysługuje jej  

z tego tytułu prawo do obni�enia kwoty podatku nale�nego o kwot�
podatku naliczonego. 

W my�l art. 17 ust. 1 pkt. 4 c ustawy o podatku dochodowym od 

osób fizycznych20 za przychody z kapitałów pieni��nych uwa�a si�
przychód wspólnika jednoosobowej sp. z o.o. z tytułu podziału maj�tku 

likwidacyjnego spółki. Momentem powstania przychodu jest chwila 

przekazania �rodków na rachunek bankowy wspólnika lub pozostawienie 

ich w dyspozycji spółki jednak w taki sposób, aby wspólnik mógł je 

niezwłocznie podj�	. W stosunku do tego rodzaju zysków kapitałowych 

stosuje si� zryczałtowan� stawk� podatku – 19%.21 Jednak�e do 

wysoko�ci kosztów obj�cia udziałów przez wspólnika podzielony 

maj�tek likwidacyjny korzysta ze zwolnienia. W trakcie trwania sp.  

                                                 
19 Interpretacja indywidualna Dyrektora Izby Skarbowej w Warszawie z dnia 29 marca 

2013 r., Interpretacja indywidualna Dyrektora Izby Skarbowej w Warszawie z dnia 29 

lipca 2013 r., IPPP2/443-154/13-2/MM; IPPP1/443-680/13-2/EK; interpretacja 

indywidualna Dyrektora Izby Skarbowej w Poznaniu z dnia 22 marca 2011 r. 

ILPP2/443-21/11-4/EN. 
20 Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych  

(Dz. U. z 2012 r. poz. 361 j. t. ze zm.) – dalej „pdof”. 
21 Art. 30a ust. 1 pkt 4 pdof. 
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z o.o. w organizacji, zgromadzenie wspólników mo�e podj�	 uchwał�  
w przedmiocie zobowi�zania wspólnika do dopłat. Je�li taka dopłata 

została wniesiona do spółki w organizacji, to w razie jej likwidacji zwrot 

dopłat nie b�dzie powodował powstania po stronie wspólnika 

przychodu.22  

Zgodnie z art. 1 ust. 1 k, art. 3 ust. 1 pkt. 1, art. 4 pkt. 9 ustawy  

o podatku od czynno�ci cywilnoprawnych23 przy zawarciu aktu 

erekcyjnego spółki z o.o. podatek w wysoko�ci 0,5% warto�ci kapitału 

zakładowego ci��y na spółce. Podatek musi zosta	 uiszczony 

bezpo�rednio do inkasenta (notariusza) w momencie podpisywania aktu 

w formie notarialnej24 – w przeciwnym wypadku spółka w organizacji 

nie powstanie. Nie jest mo�liwa w tym wypadku nadpłata, gdy� akt 

notarialny szczegółowo okre�la wysoko�	 kapitału zakładowego spółki. 

Nawet je�li jedyny wspólnik nie pokryje kapitału zakładowego w cało�ci 

(mimo zło�enia o�wiadczenia) przed rejestracj� spółki – nie b�dzie mie	
to znaczenia na gruncie PCC. Wspólnik mo�e tak�e udzieli	 sp. z o.o. 

po�yczki, która b�dzie zwolniona przedmiotowo z zapłaty podatku od 

czynno�ci cywilnoprawnych – art. 9 pkt. 10 i ww. ustawy. Jednak�e na 

gruncie podatku dochodowego od osób prawnych, udzielona po�yczka 

mo�e wywoła	 po stronie spółki, jak i wspólnika skutki podatkowe. 

Zgodnie z art. 16 ust. 1 pkt. 60 i 61 ustawy o podatku dochodowym od 

osób prawnych25 kosztem uzyskania przychodów dla sp. z o.o. 

(zarejestrowanej) nie s� odsetki od po�yczki udzielonej spółce  

w organizacji przez jedynego wspólnika, je�li warto�	 zadłu�enia wobec 

tego wspólnika przekracza trzykrotno�	 kapitału zakładowego sp. z o.o., 

natomiast umorzona po�yczka (przez wspólnika, który j� udzielił spółce) 

stanowi dla spółki przychód (zysk).26

Podsumowanie 

Czas trwania spółki z o.o. w organizacji jest okresem, w którym de 

facto zarz�d powinien jedynie przedsi�wzi�	 kroki do skutecznego  

                                                 
22 Art. 21 ust. 1 pkt 55 pdof w zw. z art. 177-179 k.s.h. 
23 Ustawa z dnia 9 wrze�nia 2000 r. o podatku do czynno�ci cywilnoprawnych (Dz. U.  

z 2010 r. Nr 101, poz. 649, j. t. ze zm.) – dalej ustawa o PCC, w stosunku do podatku 

stosuje si� skrót PCC. 
24 Art. 10 ust. 2 i 3 ustawy o Podatku od Czynno�ci Cywilnoprawnych. 
25 Ustawa z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U.  

z 2011 r. Nr 74, poz. 397, j. t. ze zm.) – dalej „pdop”. 
26 Art. 12 ust. 1 pkt 3a pdop. 
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i prawidłowego zgłoszenia umowy spółki do KRS. Zgodnie z art. 164 § 3 

k.s.h. s�d rejestrowy nie mo�e odmówi	 wpisania spółki do rejestru  

z powodu drobnych uchybie�, które nie naruszaj� interesu spółki oraz 

interesu publicznego, a nie mog� by	 usuni�te bez poniesienia 

niewspółmiernie wysokich kosztów. Oznacza to, �e je�li zarz�d spółki 

zgłasza rejestracj� wypełniaj�c w sposób bł�dny formularze to s�d 

winien wezwa	 wnioskodawc� do uzupełnienia braków formalnych  

w terminie 7 dni (podczas gdy najcz��ciej odrzuca wniosek przy 

jednoczesnym postanowieniu o jego fizycznym zwrocie)27. Taka 

praktyka s�dowa powoduj�, �e spółka z o.o. w organizacji mo�e trwa	
kilka miesi�cy, nabywaj�c towary i b�d�c podmiotem praw  

i obowi�zków. Pomimo tego, �e nie mo�e by	 uznana za podatnika VAT 

czynnego, to mo�e przecie� by	 stron� umów (skutkuj�cych 

zaci�gni�ciem zobowi�za� cywilnych). Dlatego te� mog� ci��y	 na 

jednoosobowej sp. z o.o. w organizacji zobowi�zania podatkowe 

wynikaj�ce z obowi�zków podatkowych w zakresie PCC, opłaty 

skarbowej oraz innych podatków samorz�dowych.  

Nale�y podkre�li	, �e spółka z o.o. w organizacji posiada własny 

maj�tek, który jest niezale�ny od maj�tku osobistego jedynego wspólnika 

i osób działaj�cych w imieniu spółki28. W razie wyst�pienia długów po 

stronie spółki w organizacji, w pierwszej kolejno�ci zbyciu ulega maj�tek 

spółki. Nast�pnie wierzyciele mog� skierowa	 swoje roszczenia do 

maj�tków osób pełni�cych funkcj� pełnomocnika spółki (działaj�cych  

                                                 
27 Je�li bł�dy formalne dotycz� zgłaszanej listy wspólników, członków zarz�du, 

o�wiadczenia o wniesieniu wkładu, o�wiadczenia o niekaralno�ci członka zarz�du to 

s�d ma podstaw� do odrzucenia wniosku (bł�dy formalne nie mog� zosta	 uzupełnione, 

naprawione). A contrario E. Bieniek-Koronkiewicz, Skutki wpisu do Krajowego 

Rejestru S�dowego, „Glosa” 2002, nr 8, s. 16-19. Zdaniem R. Wrzecionek, drobnymi 

uchybieniami w rozumieniu przepisu art. 164 § 3 oraz art. 317 § 2 k.s.h. b�d� wył�cznie 

takie omyłki pisarskie, niedokładno�ci, bł�dy stylistyczne, gramatyczne, zb�dne 

powtórzenia, niewła�ciwe oznaczenia jednostek redakcyjnych umowy spółki (aktu 

zało�ycielskiego, statutu), które pozostaj� bez wpływu na merytoryczny sens ustalanego 

przez wspólników czy zało�ycieli, w ramach swobody umów, tekstu – ten�e, Kontrola 

s�du rejestrowego nad czynno�ciami notarialnymi w spółkach kapitałowych, „Przegl�d 

Prawa Handlowego”, 2007, Nr 2, s. 29-31; podobnie Ł. Zamojski, Ograniczenie 

kognicji s�du rejestrowego z mocy art. 164 § 3 oraz art. 317 § 2 k.s.h., „Prawo spółek”, 

2007, nr 5, s. 45-47. 
28 Nie mo�na uzna	 maj�tku sp. z o.o. w organizacji jako współwłasno�ci ł�cznej 

wspólników i osób działaj�cych w imieniu spółki, N. Kraj, Spółka z o.o. w organizacji – 

dopuszczalno�� egzekucji z udziału wspólnika, „Przegl�d Prawa Handlowego” 2001,  

nr 10, s. 20- 23. 
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w jej imieniu). Wspólnik spółki jednoosobowej sp. z o.o. w organizacji 

odpowiada jedynie do wysoko�ci wniesionego wkładu. Warto przy tym 

zauwa�y	, �e sp. z o.o. w organizacji nie mo�e prowadzi	 działalno�ci 

gospodarczej (poniewa� nie otrzyma statusu podatnika VAT czynnego), 

a jedyn� mo�liwo�ci� zaci�gni�cia przez ni� zobowi�za� podatkowych 

jest dokonywanie czynno�ci rozporz�dzaj�cych na gruncie PCC  

i podatków lokalnych. Dlatego te� pełnomocnicy spółki powinni mie	
�wiadomo�	 pełnej odpowiedzialno�ci za dokonywane czynno�ci 

prawne. W razie wyst�pienia znacznych zaległo�ci podatkowych, 

najbezpieczniejszym rozwi�zaniem jest zarejestrowanie sp. z o.o. Wtedy 

za zobowi�zania wła�ciwej sp. z o.o. odpowiadaj� członkowie zarz�du 

tej�e spółki na podstawie art. 299 k.s.h.  
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LIQUIDATION OF A SOLE PROPRIETORSHIP  

LIMITED COMPANY-TAX  ASPECTS 

Summary 

Limited liability company is formed at the time of registration in the register of 

entrepreneurs of the National Court Register kept by the Commercial Division of the 

District Court. Between the moment the company is registered and the moment the 

foundation act is signed by the shareholders we talk about company in organization.  If 
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the Board of Directors of the company shall not make a declaration in the register of 

Entrepreneurs National Register of Court within six months from the time of the 

conclusion of the Act, the company may not be registered and must be eliminated. If an 

ltd. company in organization during this period undertook a taxable activity, it can 

become a debtor or creditor. Thus, the tax aspects which occur during the liquidation of 

the company may create the most serious problems for the liquidators during the whole 

process. The scope of the paper includes reflections on the nature of the liability of  

a partner, a member of the Board of Directors, a representative acting on behalf of the 

company and the possibility to charge liabilities on people involved in its creation. In 

addition, the paper explores the mode of release of a decision determining tax liability 

of third parties (in case of conversion of an entrepreneur into a limited company) and 

the tax effects of the sale of winding-up proceedings on the basis of the tax on goods 

and services, and income tax on civil law transactions. 

Key words: limited liability company in liquidation, income tax, tax liability  


